

**5302-B**  
**M.Com. (FINAL) A.B.S.T. EXAMINATION, 2019**  
**Paper – II – B**  
**GOODS AND SERVICE TAX**

Time: Three Hours  
Maximum Marks: 100

**PART – A (खण्ड – अ)** [Marks: 20]

*Answer all questions (50 words each).*

*All questions carry equal marks.*

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**PART – B (खण्ड – ब)** [Marks: 50]

*Answer five questions (250 words each).*

*Selecting one from each unit. All questions carry equal marks.*

प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**PART – C (खण्ड – स)** [Marks: 30]

*Answer any two questions (300 words each).*

*All questions carry equal marks.*

कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

## **PART – A / खण्ड – अ**

Q.1 (a) Why is Dual GST required?

दोहरा जी. एस. टी. क्यों आवश्यक है?

(b) Which are the commodities that are kept outside the preview of GST?

कौनसी वस्तुएँ जी. एस. टी. के प्रभाव क्षेत्र से बाहर रखी गयी हैं?

(c) How to ascertain the time of Supply of Services?

सेवाओं की पूर्ति का समय कैसे निर्धारित होता है?

(d) Who will declare rate of tax under CGST?

CGST के अधीन उद्ग्रहणीय कर की दर की घोषणा कौन करेगा?

(e) What is the threshold limit of turnover in the preceding financial year for opting to pay tax under composition scheme?

कम्पोजीशन स्कीम के अधीन पात्रता के लिए, पिछले वित्त वर्ष में सकल आवर्त की क्या सीमा है?

(f) Can a registered person under composition scheme claim input tax credit?

क्या कम्पोजीशन स्कीम के अधीन पंजीकृत व्यक्ति को इनपुट टैक्स क्रेडिट स्वीकृत है?

(g) Mr. X a resident from Pune conducts training for employees of P Ltd. being a registered person under GST based out in Chennai at a resort of Darjeeling. What will be the place of supply in this case?

पुणे का निवासी X, कर्मचारियों के लिए प्रशिक्षण की सेवायें, दार्जिलिंग के एक रिजोर्ट में, GST में पंजीकृत चेन्नई स्थित P लिमिटेड के लिए प्रदान करता है। इस स्थिति में पूर्ति का स्थान कौन सा होगा?

- (h) What do you understand by Zero Rated Supply?  
शून्यदर पूर्ति से आप क्या समझते हैं?
- (i) Explain GSTR – 1.  
GSTR – 1 को समझाइये।
- (j) When is a composite scheme dealer required to submit his tax return?  
कम्पोजिट योजना में सम्मिलित व्यापारी को कर विवरणी प्रस्तुत करना कब आवश्यक है?

## **PART – B / खण्ड – ब**

### **UNIT – I / इकाई – I**

Q.2 B of Beawar sold goods worth ₹ 30,000 to A of Ajmer. Rate of goods is 18%. B would charge CGST as well as SGST @ 9% each. A sold the aforesaid goods to J of Jaipur after value addition of 20% in cost of purchase for his expenses and profit-

Calculate –

- (a) Total price charged by B from A and amount of GST payable by B to different governments.
- (b) Total price charged by A from J and amount of GST payable by A to different governments.
- (c) Total revenue earned by central and state government.

ब्यावर के बी ने अजमेर के A को 30,000 ₹ का माल बेचा। जी.एस.टी की दर 18% है। B केन्द्रीय माल एवं सेवा कर के साथ – साथ राज्य माल एवं सेवा कर भी वसूल करेगा, प्रत्येक के लिए 9% की दर से। A ने उक्त माल जयपुर के J को अपने खर्चे एवं लाभ के लिए अपने क्रय की लागत में 20% की वृद्धि करके बेचा।

गणना कीजिए –

- (अ) B द्वारा A से वसूल किया गया कुल मूल्य एवं B द्वारा विभिन्न सरकारों को देय माल एवं सेवा कर की राशि।
- (ब) A द्वारा J से वसूल किया गया कुल मूल्य एवं A द्वारा विभिन्न सरकारों को देय माल एवं सेवा कर की राशि।
- (स) केन्द्र एवं राज्य सरकार द्वारा कमाया गया कुल राजस्व।

**OR / अथवा**

What are salient feature of G.S.T.

वस्तु एवं सेवा कर की प्रमुख विशेषतायें क्या हैं?

**UNIT -II/ इकाई - II**

Q.3 From the following information determine the Time of Supply of goods when goods are sent on approval basis:

यदि माल अनुमोदन के आधार पर भेजा गया है, तो निम्न सूचनाओं से माल की आपूर्ति का समय निर्धारित कीजिए :

Date of Removal of goods	Date of Acceptance of goods by Recipient	Date of Issue of Invoice by Supplier	Date of payment received from recipient of goods
01 – 04 – 2018	17 – 05 – 2018	21 – 05 – 2018	20 – 05 – 2018
05 – 04 – 2018	10 – 05 – 2018	06 – 04 – 2018	29 – 05 – 2018
06 – 04 – 2018	08 – 04 – 2018	25 – 10 – 2018	17 – 10 – 2018
11 – 04 – 2018	27 – 06 – 2018	27 – 04 – 2018	31 – 10 – 2018

**OR / अथवा**

Describe the procedure of registration under G.S.T.

जी. एस. टी. के तहत पंजीकरण की कार्यविधि का वर्णन कीजिए।

### UNIT -III/ इकाई - III

Q.4 Mr. Ashok is a trader registered in Delhi. His aggregate turnover in year 2017-2018 is ₹ 1,13,00,000 which includes inward supply on which he paid GST under reverse charge @ 18% (CGST 9% + SGST 9%) which includes the following-

मिस्टर अशोक एक व्यापारी है जो दिल्ली में पंजीकृत है। वर्ष 2017-2018 में उसकी आवक आपूर्ति जिस पर उसने विपरीत प्रभार के अधीन 18% जी.एस.टी. (CGST 9% + SGST 9%) का भुगतान किया सहित संकलित आवर्त ₹ 1,13,00,000 थी, जिसमें निम्नलिखित सम्मिलित है-

- (i) Intra – State outward supply of taxable goods ₹ 80,00,000  
राज्य के भीतर जावक कर योग्य माल की आपूर्ति 80,00,000 ₹
- (ii) Intra – state exempted outward supply of goods ₹ 4,44,000  
राज्य के भीतर कर मुक्त माल की जावक आपूर्ति 4,44,000 ₹
- (iii) Intra – state inward supply of goods on which GST paid under reverse charge @18% ₹ 12,00,000  
18% की दर से विपरीत प्रभार के रूप में GST भुगतान किया गया राज्य के भीतर आवक आपूर्ति 12,00,000 ₹
- (iv) CGST + SGST (paid @ 18% on intra – state inward supply of goods) ₹ 2,16,000  
CGST + SGST (राज्य के भीतर माल की आवक आपूर्ति पर 18% का भुगतान) 2,16,000 ₹
- (v) CGST + SGST (paid @ 18% on intra – state outward supply of taxable goods) ₹ 14,40,000  
CGST + SGST(राज्य के भीतर जावक कर योग्य माल की आपूर्ति पर 18% का भुगतान) 14,40,000 ₹

Determine whether Mr. Ashok is eligible to opt for composition scheme from 1st April, 2018.

निर्धारित कीजिए क्या मिस्टर अशोक 1 अप्रैल, 2018 से सम्मिश्रण योजना का विकल्प लेने की पात्रता रखते हैं।

**OR / अथवा**

What are various exemptions available under GST? Explain.

जी.एस.टी. के अन्तर्गत कौन सी विभिन्न छूटें उपलब्ध हैं? स्पष्ट कीजिए।

**UNIT -IV / इकाई – IV**

Q.5 Write a detailed note on zero rated supply.

शून्य दर आपूर्ति पर विस्तृत टिप्पणी लिखिये।

**OR / अथवा**

Write a detailed note on Provisions of Section 5 of the IGST Act in respect of Levy and Collection of Tax.

एकीकृत माल एवं सेवाकर अधिनियम की धारा 5 के "कर के उद्ग्रहण एवं संग्रहण" संबंधी उपबंधों पर विस्तृत टिप्पणी लिखिये।

**UNIT -V / इकाई – V**

Q.6 Describe the provisions relating to finishing of returns by taxable person U/S 39.

एक कर योग्य व्यक्ति द्वारा धारा 39 के तहत विवरणी प्रस्तुत करने सम्बन्धी प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

**OR / अथवा**

Describe provisions related to refund of IGST on export as mentioned in CGST Rules.

निर्यात पर आई जी एस टी की वापसी के सम्बन्धों में CGST के नियमों का वर्णन कीजिए।

## **PART – C / खण्ड – स**

Q.7 State with reasons in each case whether following supplies are composite supplies or mixed supplies.

निम्नलिखित आपूर्तियों में पृथक् पृथक् कारण सहित बताइये कि आपूर्ति संयुक्त आपूर्ति है अथवा मिश्रित आपूर्ति है :

(i) Supply of Laptop with printer for ₹ 30,000

लैपटॉप की साथ प्रिन्टर की आपूर्ति ₹ 30,000

(ii) A free 10 liter bucket with two packet of detergent.

डिटरजेन्ट के दो पैकेटों के साथ 10 लीटर की एक बाल्टी निःशुल्क।

(iii) JMB sells sweets and gives it to customers in beautiful plastic box @ ₹ 450 per kg.

जे. एम. बी. मिठाई ₹ 450 प्रतिकिलो की दर पर बेचता है जिसे प्लास्टिक के खूबसूरत डिब्बे में पैकिंग कर ग्राहकों को सुपुर्द करता है।

(iv) Booking of air ticket from Delhi to New York for ₹ 1,50,000 which includes breakfast and meals during journey.

दिल्ली से न्यूयॉर्क के हवाई जहाज किराये के ₹ 1,50,000 में यात्रा के दौरान नाश्ता एवं भोजन शामिल है।

(v) A bag which contains a tie, a watch, a comb and a pen for ₹ 4850.

एक थैला जिसमें टाई, एक घड़ी, एक कंघा और एक पेन ₹ 4850 में।

Q.8 Sharma and Sharma Facilitators provides domestic and international flights ticketing services, furnishes following details of its transactions for the month ending 30<sup>th</sup> September, 2018:

शर्मा और शर्मा फेसीलेटर्स जो घरेलू एवं अन्तर्राष्ट्रीय हवाई यात्राओं की टिकट बुकिंग सेवा प्रदान करती है, ने 30 सितम्बर, 2018 को समाप्त हुए महीने में हुए अपने व्यवहारों का निम्नलिखित ब्यौरा प्रस्तुत किया है—

For Domestic Flights :

800 tickets sold @ ₹ 3,000 each which includes Taxes ₹ 1,400 per ticket.

600 tickets sold @ ₹ 2,500 each which includes Taxes ₹ 1,000 per ticket.

100 tickets sold @ ₹ 1,750 each which includes Taxes ₹ 150 per ticket.

For International Flights :

400 tickets sold @ ₹ 8,000 each which includes Taxes @ ₹ 1,500 per ticket.

600 tickets sold @ ₹ 11,000 each which includes Taxes @ ₹ 2,100 per ticket.

Determine the value of taxable supply of Air Ticket Booking Services.

एयर टिकट बुकिंग सेवा की आपूर्ति का कर योग्य मूल्य निर्धारित कीजिए।

Q.9 Write the provisions of the CGST Act, 2017 relating to maintenance of accounts and records.

लेखे एवं अभिलेख रखने से सम्बन्धित केन्द्रीय माल एवं सेवा – कर अधिनियम, 2017 के उपबंध लिखिए।

Q.10 Write note on the following according to Integrated Goods and Service Tax Act, 2017.

(a) Inter – State supply of Goods and Services.

(b) Intra – State supply of Goods and Services.

एकीकृत माल और सेवा कर अधिनियम, 2017 के अनुसार निम्नलिखित पर टिप्पणी करें –

(a) अंतर-राज्य माल और सेवाओं की आपूर्ति।

(b) राज्य के भीतर माल और सेवाओं की आपूर्ति।

Q.11 Explain the eligibility and conditions for taking input tax credit.

इनपुट कर जमा प्राप्त करने के लिए पात्रता एवं शर्तों को समझाइए।